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전주인봉초등학교



전주인봉초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 3,289,914,000

2019학년도 전주인봉초등학교회계 세입�세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입�세출 각각 3,289,016,000원"을 "세입�세출 각각 3,289,914,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2020-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,289,914 3,289,016 898 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 746 25,855 0.7

학생복지/교육격차 해소 5,589 1,588,898 48.2

기본적 교육활동 2,978 437,809 13.3

선택적 교육활동 -14,146 682,844 20.7

교육활동 지원 8,525 163,280 4.9

학교 일반운영 -2,794 388,228 11.8

학교 재무활동 0 3,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,773 2,006,238 60.9

자체수입 학부모부담수입 -25,408 1,209,274 36.7

자체수입 행정활동수입 533 10,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 64,102 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,006,2381,980,465 25,773

1.교육비특별회계이전수입 2,006,2381,980,465 25,773

1.교육비특별회계전입금수입 2,006,2381,980,465 25,773

1.학교회계전입금 2,006,2381,980,465 25,773

1.학교운영비전입금 745,811 745,811 0
표준학교운영비 : (649,893,000원 × 1교) - 

745,811,000원 =
-95,918,000

표준학교운영비 : 95,918,000원 × 1교 = 95,918,000

2.목적사업비전입금 1,260,4271,234,654 25,773
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(13,388,000원 × 1교) - 13,288,000원 =
100,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (84,237,600원 ×

 1교) - 80,811,000원 =
3,426,000

교육환경개선사업비 : (15,225,000원 × 1교) -

 20,000,000원 =
-4,775,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

(3,481,000원 × 1교) - 3,006,000원 =
475,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

(3,752,320원 × 1교) - 3,481,000원 =
271,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : (8,200,000

원 × 1교) - 8,000,000원 =
200,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : (4,500,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : (6,000,000원 × 1교) - 4,500,000원 =
1,500,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선물품구입

 : 950,000원 × 1교 =
950,000

(성립전)무대경사로 설치비 : 12,500,000원 × 

1교 =
12,500,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 전라북도 1차

대표선수 훈련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠강사 법정부담금 : 83,000원 × 

1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 70,000원 × 1교 

=
70,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 520,000원 × 1교

 =
520,000

(성립전)책꾸러미지원 : 3,724,000원 × 1교 = 3,724,000

(성립전)감염병확산대비긴급예산 : 5,029,000원

 × 1교 =
5,029,000

청소원 인건비 지원(맞춤형복지비) : 100,000원

 × 1교 =
100,000

2.자체수입 1,219,5741,244,449 -24,875

1.학부모부담수입 1,209,2741,234,682 -25,408

1.수익자부담수입 1,209,2741,234,682 -25,408

1.급식비 600,991 601,073 -82
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 549,765 549,850 -85교직원급식비 : -85,000원×1회= -85,000

2.우유급식비 51,226 51,223 3우유급식비 : 3,000원×1회= 3,000

2.방과후학교활동비 507,192 532,761 -25,569

1.방과후학교활동비 507,192 532,761 -25,569생활영어 : -1,160,340원×1회= -1,160,000

생활영어 교재비 : -367,300원×1회= -367,000

창의수학 : -2,023,830원×1회= -2,023,000

창의수학 교재비 : -1,296,000원×1회= -1,296,000

주산암산 : -252,800원×1회= -252,000

주산암산 교재비 : 110,000원×1회= 110,000

한자 : -944,780원×1회= -944,000

한자 교재비 : -76,800원×1회= -76,000

재즈로빅 : -222,250원×1회= -222,000

로봇과학1 : -680,260원×1회= -680,000

로봇과학2 : -835,520원×1회= -835,000

그리기 : -337,930원×1회= -337,000

중국어 : -273,770원×1회= -273,000

중국어 교재비 : -14,360원×1회= -14,000

바이올린 : -1,254,820원×1회= -1,254,000

플룻 : -1,767,400원×1회= -1,767,000

배드민턴 : -563,250원×1회= -563,000

토탈공예 : -496,160원×1회= -496,000

원어민영어교실(위탁) : -4,347,460원×1회= -4,347,000

원어민영어교실 교재비 : -175,500원×1회= -175,000

과학실험1 : -641,490원×1회= -641,000

과학실험1 교재비 : -252,000원×1회= -252,000

과학실험2 : -564,680원×1회= -564,000

과학실험2 교재비 : -240,000원×1회= -240,000

수리과학창의교실 : -1,153,170원×1회= -1,153,000

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수리과학창의교실 교재비 : -160,000원×1회= -160,000

독서논술 : -392,680원×1회= -392,000

독서논술 교재비 : -300,000원×1회= -300,000

컴퓨터1 : -115,200원×1회= -115,000

컴퓨터1 교재비 : 50,700원×1회= 51,000

컴퓨터2 : -153,600원×1회= -153,000

컴퓨터2 교재비 : -318,800원×1회= -318,000

바둑 : -237,690원×1회= -237,000

바둑 교재비 : -120,000원×1회= -120,000

밴드&기타교실 : -1,194,060원×1회= -1,194,000

예쁜글씨POP : -380,860원×1회= -380,000

로봇과학2 교구비 : -15,000원×1회= -15,000

돌봄교실 간식비 : -1,716,000원×1회= -1,716,000

토탈공예 재료비 : -120,000원×1회= -120,000

그리기 재료비 : -80,000원×1회= -80,000

예쁜글씨 POP 재료비 : -25,000원×1회= -25,000

기타 밴드 교재비 : -240,000원×1회= -240,000

플룻 교재비 : -84,400원×1회= -84,000

바이올린교재비 : -150,000원×1회= -150,000

3.현장체험학습비 92,919 92,748 171

1.현장체험학습비 92,919 92,748 1715학년 수련활동비 : 171,000원×1회= 171,000

4.졸업앨범비 8,172 8,100 72

1.졸업앨범비 8,172 8,100 72(성립전)졸업앨범 제작비 : 36,000원×2부= 72,000

2.행정활동수입 10,300 9,767 533

1.사용료및수수료 4,093 4,093 0

1.사용료및수수료 4,093 4,093 0

1.사용료 4,093 4,093 0

2.자산수입 470 150 320

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 470 150 320

1.자산매각대 470 150 320물품매각수입 : 320,000원×1회= 320,000

3.기타행정활동수입 5,737 5,524 213

1.이자수입 4,541 4,495 46

1.이자수입 4,541 4,495 46이자수입 : 46,000원×1회= 46,000

2.기타행정활동수입 1,196 1,029 167

1.기타행정활동수입 1,196 1,029 167폐식용유 매각 : -125,000원×1회= -125,000

법인카드포인트 : 60,000원×1회= 60,000

탄소포인트인센티브 : 4,000원×1회= 4,000

공사수도광열비 : 228,000원×1회= 228,000

3.기타수입 64,102 64,102 0

1.전년도이월금 64,102 64,102 0

1.순세계잉여금 64,102 64,102 0

1.순세계잉여금 64,102 64,102 0

1.순세계잉여금 64,102 64,102 0

세입합계 3,289,9143,289,016 898

4 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,855 25,109 746

1.기타 교직원보수 6,355 5,609 746

1.교직원대체인건비 6,355 5,609 746

1.조리종사원 대체인력 인건비 3,752 2,605 1,147

1.기간제직원인건비 3,752 2,605 1,147
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

271,000원×1회=
271,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

474,810원×1회=
475,000

조리종사원 대체인력 인건비  401,000원

×1회=
401,000

2.기간제교사성과상여금 2,603 3,004 -401

1.기간제교원인건비 2,603 3,004 -401기간제교사성과상여금  -401,000원×1회= -401,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,500 19,500 0

1.교직원연수 19,000 19,000 0

1.자율연수 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0  

2.학습공동체 운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,588,8981,583,309 5,589

1.급식 관리 700,082 700,161 -79

1.학교급식운영 700,082 700,161 -79

1.급식재료비 577,792 577,792 0

1.급식용식재료비 577,792 577,792 0  

2.급식운영비 39,811 39,896 -85

1.일반수용비 30,752 30,837 -85음식물쓰레기처리비용  -10,000원×1회= -10,000

비상구급약품  -75,000원×1회= -75,000

2.상하수도료 7,625 7,625 0  

3.연료비 625 625 0  

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기타공공요금 809 809 0  

3.우유급식비 51,226 51,223 3

1.우유대금 51,226 51,223 3급식용우유대금  3,000원×1회= 3,000

4.조리원인건비 1,353 1,350 3

1.무기계약직원인건비 1,353 1,350 3초과근무수당  3,000원×1회= 3,000

5.급식기구구입 29,900 29,900 0

1.비품구입비 29,900 29,900 0  

2.보건 관리 60,334 55,305 5,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,584 22,555 5,029

1.보건교육 2,968 2,968 0

1.운영수당 2,660 2,660 0  

2.교육운영비 308 308 0  

2.보건실운영 4,656 4,656 0

1.일반수용비 892 1,200 -308보건실 운영  -308,000원×1회= -308,000

2.학생복지비 3,624 3,316 308약품구입  459,000원×1회= 459,000

침구구입 및 세탁비  -151,000원×1회= -151,000

3.비품구입비 140 140 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 12,049 12,049 0

1.학생복지비 12,049 12,049 0  

5.정서행동선별검사운영 182 182 0

1.교육운영비 182 182 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.신종코로나바이러스대비지원금 5,029 0 5,029

1.학생복지비 5,029 0 5,029(성립전)손소독제구입  14,000원×80개= 1,120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교실소독제구입  25,000원×5개= 125,000

(성립전)체온계구입  92,000원×40개= 3,680,000

(성립전)향균비누구입  2,000원×52개= 104,000

2.학교환경위생관리 32,750 32,750 0

1.먹는물관리 7,735 7,735 0

1.일반수용비 7,735 7,735 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.공기정화장치 운영비 23,500 23,500 0

1.일반수용비 23,500 23,500 0  

3.교육격차 해소 674,289 674,289 0

1.급식비지원 498,109 498,109 0

1.급식비지원 498,109 498,109 0

1.학생지원금 498,109 498,109 0  

2.방과후학교활동비지원 141,680 141,680 0

1.방과후학교자유수강권 141,680 141,680 0

1.교육운영비 141,680 141,680 0  

3.현장체험학습비지원 34,500 34,500 0

1.테마식현장체험학습비지원금 34,500 34,500 0

1.교육운영비 34,500 34,500 0  

4.학생복지 154,193 153,554 639

1.교육복지우선 43,700 43,700 0

1.학생파악과 지원 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0  
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2.맞춤형지원(사랑나눔) 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0  

3.맞춤형지원(마음나눔) 14,173 14,173 0

1.운영수당 3,696 3,696 0  

2.교육운영비 10,477 10,477 0  

4.맞춤형지원(희망나눔) 7,155 7,155 0

1.교육운영비 7,155 7,155 0  

5.환경조성 5,840 5,840 0

1.운영수당 2,625 2,625 0  

2.교육운영비 3,215 3,215 0  

6.운영지원 5,186 5,186 0

1.무기계약직원인건비 2,250 2,250 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.여비 1,380 1,380 0  

4.교육운영비 336 336 0  

5.목적사업업무추진비 1,070 1,070 0  

7.교육복지희망도우미 연구회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 110,493 109,854 639

1.졸업앨범제작 8,568 8,496 72

1.교육운영비 8,568 8,496 72(성립전)졸업앨범 제작  36,000원×2개= 72,000

2.학생교과서구입 101,925 101,358 567

1.교육운영비 101,925 101,358 567교과서구입  567,000원×1회= 567,000

3.기본적 교육활동 437,809 434,831 2,978

1.교과 활동 275,222 272,244 2,978

1.교과활동지원 78,847 78,847 0

1.학습준비물구입 37,650 37,650 0

1.학습준비물 37,650 37,650 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교수학습지원 3,902 3,902 0

1.교육운영비 3,902 3,902 0  

4.기초학력지도 2,535 2,535 0

1.교육운영비 2,535 2,535 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,912 14,912 0  

2.목적사업업무추진비 88 88 0  

6.초등2학년 첫걸음지원학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 2,250 2,250 0  

7.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

8.수학교과실구축지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 21,660 21,660 0

1.과학실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100과학교구수선  -100,000원×1회= -100,000

2.교과운영 19,940 19,840 100

1.교육운영비 9,368 8,800 568과학교구구입  568,000원×1회= 568,000

2.학습준비물 10,572 11,040 -468실험실습재료비  -468,000원×1회= -468,000

3.전북학생과학발명품경진대회 지원금 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.과학실안전장비구축 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  
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3.[국고]체육교과활동 137,155 134,377 2,778

1.교과운영 10,490 10,490 0

1.교육운영비 10,490 10,490 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.수상안전교육운영 83,316 83,316 0

1.교육운영비 83,316 83,316 0수영장 입장료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

수상교육 강습료  -462,000원×1회= -462,000

차량 임차비  -253,000원×1회= -253,000

수영용품 구입비  3,715,000원×1회= 3,715,000

4.스포츠클럽 운영비 10,290 10,290 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0  

5.전국학교스포츠클럽대회 참가비 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

6.스포츠강사인건비(일반) 2,778 0 2,778

1.기간제직원인건비 2,695 0 2,695(성립전)기본급  520,000원×1회= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1회= 70,000

퇴직금  50,960원×1회= 51,000

연차수당  1,953,120원×1회= 1,954,000

2.기간제직원법정부담

금
83 0 83(성립전)기관법정부담금  83,000원×1회= 83,000

4.예술교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.악기교육운영 지원비 4,000 4,000 0
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1.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.특수교육교과활동 32,660 32,460 200

1.교과운영 11,260 11,260 0

1.교육운영비 11,260 11,260 0현장체험활동학습비  -766,000원×1회= -766,000

통합학급 초대 행사  210,000원×1회= 210,000

장애인식개선교육  556,000원×1회= 556,000

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.특수학교방과후학교운영비 8,200 8,000 200

1.교육운영비 8,200 8,000 200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  200,000원×1회=
200,000

4.정다운학교운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 11,080 11,080 0  

2.창의적 체험활동 162,587 162,587 0

1.자율활동 68,468 68,468 0

1.학급교육활동경비 14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0  

2.비담임교사교육활동 경비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.학생회활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.인봉배움한마당 9,625 9,625 0

1.교육운영비 9,625 9,625 0  

5.과학의달행사 3,577 3,577 0

1.교육운영비 3,577 3,577 0  

6.과학경진대회(과학탐구) 236 236 0

1.교육운영비 236 236 0  

7.창의재량활동 3,680 3,680 0
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1.교육운영비 3,680 3,680 0  

8.체육대회참가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.자율선택과제 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

10.전주다움교육과정 운영 12,300 12,300 0

1.운영수당 5,244 5,244 0  

2.교육운영비 6,692 6,692 0  

3.목적사업업무추진비 364 364 0  

11.학교자치활성화비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0연수비  -500,000원×1회= -500,000

토론활성화지원비  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 92,999 92,999 0

1.수련활동 13,484 13,484 0

1.여비 211 211 0  

2.교육운영비 13,273 13,273 0  

2.현장학습 50,097 50,097 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 50,097 50,097 0  

3.수학여행 29,418 29,418 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 29,378 29,378 0  

3.진로활동 1,120 1,120 0

1.진로지도검사 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.선택적 교육활동 682,844 696,990 -14,146

1.방과후학교 운영 632,790 653,660 -20,870
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1.방과후학교운영 471,857 494,437 -22,580

1.생활영어 10,451 11,978 -1,527

1.운영수당 7,982 9,142 -1,160강사비  -1,160,340원×1회= -1,160,000

2.교육운영비 2,469 2,836 -367교재비  -367,300원×1회= -367,000

2.창의수학 23,748 27,067 -3,319

1.운영수당 13,236 15,259 -2,023강사비  -2,023,830원×1회= -2,023,000

2.교육운영비 10,512 11,808 -1,296교재비  -1,296,000원×1회= -1,296,000

3.주산암산 18,845 18,987 -142

1.운영수당 16,171 16,423 -252강사비  -252,800원×1회= -252,000

2.교육운영비 2,674 2,564 110교재비  110,000원×1회= 110,000

4.한자 15,073 16,093 -1,020

1.운영수당 14,174 15,118 -944강사비  -944,780원×1회= -944,000

2.교육운영비 899 975 -76교재비  -76,800원×1회= -76,000

5.째즈로빅 15,736 15,958 -222

1.운영수당 15,736 15,958 -222강사비  -222,250원×1회= -222,000

6.로봇과학 1 19,187 19,867 -680

1.운영수당 11,861 12,541 -680강사비  -680,260원×1회= -680,000

2.교육운영비 7,326 7,326 0  

7.로봇과학 2 19,377 20,227 -850

1.운영수당 11,457 12,292 -835강사비  -835,520원×1회= -835,000

2.교육운영비 7,920 7,935 -15교구비  -15,000원×1회= -15,000

8.그리기 21,592 22,009 -417

1.운영수당 15,920 16,257 -337강사비  -337,930원×1회= -337,000

2.교육운영비 5,672 5,752 -80재료비  -80,000원×1회= -80,000

9.중국어 17,621 17,908 -287

1.운영수당 15,515 15,788 -273강사비  -273,770원×1회= -273,000

2.교육운영비 2,106 2,120 -14교재비  -14,360원×1회= -14,000

10.바이올린 14,331 15,735 -1,404
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1.운영수당 14,007 15,261 -1,254강사비  -1,254,820원×1회= -1,254,000

2.교육운영비 324 474 -150교재비  -150,000원×1회= -150,000

11.플룻 12,277 14,128 -1,851

1.운영수당 11,940 13,707 -1,767강사비  -1,767,400원×1회= -1,767,000

2.교육운영비 337 421 -84교재비  -84,400원×1회= -84,000

12.축구 8,167 8,167 0

1.운영수당 8,167 8,167 0  

13.배드민턴 4,709 5,272 -563

1.운영수당 4,709 5,272 -563강사비  -563,250원×1회= -563,000

14.토탈공예 21,255 21,871 -616

1.운영수당 12,771 13,267 -496강사비  -496,160원×1회= -496,000

2.교육운영비 8,484 8,604 -120재료비  -120,000원×1회= -120,000

15.원어민영어교실(위탁) 47,025 51,547 -4,522

1.운영수당 37,287 41,634 -4,347강사비  -4,347,460원×1회= -4,347,000

2.교육운영비 9,738 9,913 -175교재비  -175,500원×1회= -175,000

16.과학실험 1 23,195 24,088 -893

1.운영수당 11,963 12,604 -641강사비  -641,490원×1회= -641,000

2.교육운영비 11,232 11,484 -252교재비  -252,000원×1회= -252,000

17.과학실험2 24,562 25,366 -804

1.운영수당 12,262 12,826 -564강사비  -564,680원×1회= -564,000

2.교육운영비 12,300 12,540 -240교재비  -240,000원×1회= -240,000

18.수리과학창의교실 20,488 21,801 -1,313

1.운영수당 11,453 12,606 -1,153강사비  -1,153,170원×1회= -1,153,000

2.교육운영비 9,035 9,195 -160교재비  -160,000원×1회= -160,000

19.독서논술 13,544 14,236 -692

1.운영수당 12,779 13,171 -392강사비  -392,680원×1회= -392,000

2.교육운영비 765 1,065 -300교재비  -300,000원×1회= -300,000

20.컴퓨터1 17,843 17,907 -64
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 15,986 16,101 -115강사비  -115,200원×1회= -115,000

2.교육운영비 1,857 1,806 51교재비  50,700원×1회= 51,000

21.바둑 17,980 18,337 -357

1.운영수당 15,350 15,587 -237강사비  -237,690원×1회= -237,000

2.교육운영비 2,630 2,750 -120교재비  -120,000원×1회= -120,000

22.밴드&기타교실 14,307 15,741 -1,434

1.운영수당 13,713 14,907 -1,194강사비  -1,194,060원×1회= -1,194,000

2.교육운영비 594 834 -240교재비  -240,000원×1회= -240,000

23.예쁜글씨POP 15,823 16,228 -405

1.운영수당 12,638 13,018 -380강사비  -380,860원×1회= -380,000

2.교육운영비 3,185 3,210 -25재료비  -25,000원×1회= -25,000

24.컴퓨터2 17,160 17,631 -471

1.운영수당 16,256 16,409 -153강사비  -153,600원×1회= -153,000

2.교육운영비 904 1,222 -318교재비  -318,800원×1회= -318,000

25.방과후학교행정실무사 인건비 13,611 13,288 323

1.무기계약직원인건비 12,272 12,049 223퇴직적립금  223,000원×1회= 223,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
839 839 0  

26.방과후학교운영비 23,950 23,000 950

1.전기요금 16,044 16,044 0  

2.교육운영비 5,806 5,806 0  

3.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0  

4.비품구입비 950 0 950
(성립전)방과후행정실무사환경개선물품구

입  950,000원×1식=
950,000

2.돌봄교실운영 160,933 159,223 1,710

1.돌봄교실 수익자 간식비 24,723 26,173 -1,450

1.교육운영비 24,723 26,173 -1,450간식비  -1,450,000원×1회= -1,450,000

2.돌봄전담사 인건비 84,237 80,811 3,426

1.무기계약직원인건비 75,700 74,141 1,559(성립전)기본급  1,558,600원×1회= 1,559,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 2,000 1,600 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
6,537 5,070 1,467

(성립전)4대보험부담금  1,467,000원×1회

=
1,467,000

3.돌봄교실운영비 48,173 48,439 -266

1.운영수당 5,460 5,460 0  

2.기타공공요금 12,380 12,646 -266공공요금  -266,000원×1회= -266,000

3.교육운영비 30,333 30,333 0특별간식비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

프로그램운영물품  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.돌봄교실연구실구축및환경개선 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

2.독서활동 32,174 28,450 3,724

1.독서활동운영 32,174 28,450 3,724

1.도서구입 18,780 18,780 0

1.도서구입비 18,780 18,780 0  

2.도서관운영 2,028 2,028 0

1.교육운영비 1,228 1,228 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.독서행사운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.학부모 책모임 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 244 244 0  

2.도서구입비 156 156 0  

5.저학년대상큰그림책지원사업 2,842 2,842 0

1.도서구입비 2,842 2,842 0  

6.책꾸러미지원사업 3,724 0 3,724

1.도서구입비 3,724 0 3,724(성립전)도서구입  26,600원×140권×1회= 3,724,000

3.교기육성 17,880 14,880 3,000

1.[국고]교기운영 17,880 14,880 3,000

1.인봉중창단 10,880 10,880 0
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1.운영수당 10,101 10,101 0  

2.교육운영비 779 779 0  

2.기악부 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.[국고]전국소년체육대회 지원비 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000(성립전)훈련비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)훈련비  1,500,000원×1식= 1,500,000

4.전국소년체육대회 지원비(일반) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)대표선수 출전비  250,000원×4명

=
1,000,000

5.교육활동 지원 163,280 154,755 8,525

1.교무업무 운영 30,673 30,673 0

1.교무학사운영 30,673 30,673 0

1.교무학사운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

2.입학식행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.졸업식행사운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

4.각종교육행사 1,715 1,715 0

1.교육운영비 1,715 1,715 0  

5.학급환경정리 5,519 5,519 0

1.일반수용비 5,519 5,519 0  

6.교육활동홍보 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

7.교내외환경정리 1,744 1,744 0

1.일반수용비 1,744 1,744 0  

8.청소용품 10,025 10,025 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,425 6,425 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.생활지도운영 12,836 12,836 0

1.학교폭력예방 3,166 3,166 0

1.학교폭력예방교육 1,266 1,266 0

1.일반수용비 66 66 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 9,670 9,670 0

1.초등학생 안심서비스 운영 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0  

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.수업혁신학년 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 626 626 0  

2.교육운영비 4,774 4,774 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 62,830 62,830 0

1.방송실운영 380 380 0

1.방송실운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.정보화실운영 62,450 62,450 0

1.학교정보화지원 42,150 42,150 0

1.교육운영비 11,369 11,369 0  

2.비품구입비 30,781 30,781 0  

14 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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2.학교로 찾아가는 SW교육 연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.컴퓨터실노후환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,731 12,731 0  

2.비품구입비 7,269 7,269 0  

5.교육여건 개선 50,941 42,416 8,525

1.교육환경개선 50,941 42,416 8,525

1.교육환경개선 35,716 22,416 13,300

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)장애인 편의시설 수선  1,000,000

원×5종=
5,000,000

2.비품구입비 30,716 22,416 8,300
(성립전)이동식수직형휠체어리프트 구입  

7,500,000원×1대=
7,500,000

연구실 의자 구입  100,000원×8개= 800,000

2.교육환경개선 보조금 15,225 20,000 -4,775

1.일반수용비 15,225 20,000 -4,775
러버타일 철거 및 교체  -4,775,000원×1

회=
-4,775,000

6.학교 일반운영 388,228 391,022 -2,794

1.학교기관 운영 81,561 78,838 2,723

1.부서기본운영 81,561 78,838 2,723

1.식생활관운영 3,162 3,000 162

1.일반수용비 3,162 3,000 162청소용역비  162,000원×1회= 162,000

2.교무실운영 26,963 24,963 2,000

1.일반수용비 5,828 5,828 0  

2.여비 14,775 12,775 2,000관내외출장여비  25,000원×40명×2회= 2,000,000

3.교직원복지비 1,240 1,240 0  

4.일반업무추진비 5,120 5,120 0  

3.교무실무사운영 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

4.교장실운영 11,360 11,324 36

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,900 5,900 0교직원경조사비  -344,000원×1회= -344,000
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교직원격려및간담회  344,000원×1회= 344,000

3.직책급업무추진비 4,260 4,224 36직책급업무추진비  36,000원×1회= 36,000

5.행정실운영 38,576 38,051 525

1.일반수용비 25,766 25,466 300사무용품비  383,000원×1회= 383,000

현수막제작  132,000원×1회= 132,000

교육경비  -215,000원×1회= -215,000

2.기타공공요금 150 450 -300재정보증보험료  -300,000원×1회= -300,000

3.여비 4,400 3,875 525관내외출장여비  25,000원×7명×3회= 525,000

4.교직원복지비 1,460 1,460 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.시설 장비 유지 300,316 305,833 -5,517

1.학교시설장비유지 300,316 305,833 -5,517

1.공공요금및제세공과금 75,271 88,105 -12,834

1.전기요금 47,271 60,105 -12,834일반전기요금  -10,834,000원×1회= -10,834,000

심야전기  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 14,520 14,520 0  

3.기타공공요금 13,480 13,480 0  

2.연료비 10,227 9,477 750

1.연료비 10,227 9,477 750도시가스요금  750,000원×1회= 750,000

3.시설일반관리 120,620 114,620 6,000

1.일반수용비 120,620 114,620 6,000소규모수선비  3,000,000원×2회= 6,000,000

4.청소관리 37,365 36,928 437

1.기간제직원인건비 35,473 34,879 594청소원 급식비  -163,000원×1회= -163,000

청소원 맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

청소원 퇴직적립금  457,000원×1회= 457,000

2.기간제직원법정부담

금
1,892 2,049 -157청소원 4대보험료  -157,000원×1회= -157,000

5.경비관리 38,698 38,568 130
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1.기간제직원인건비 32,470 33,040 -570경비원 맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

경비원 퇴직적립금  -770,000원×1회= -770,000

2.일반수용비 4,866 4,044 822무인경비  410,680원×2월= 822,000

3.기간제직원법정부담

금
1,362 1,484 -122경비원 4대보험료  -122,000원×1회= -122,000

6.시설관리용역 18,135 18,135 0

1.일반수용비 18,135 18,135 0  

3.학교운영 협력 6,351 6,351 0

1.학교운영위원회운영 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회 운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 4,301 4,301 0

1.학부모교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

2.학부모회운영 171 171 0

1.일반수용비 171 171 0  

3.학부모학교참여지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학부모안전도우미회 운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.여비 100 100 0  

5.학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 338 340 -2학부모교육 강사비  -2,000원×1회= -2,000

2.교육운영비 1,462 1,460 2재료 구입비  -40,000원×1회= -40,000

학교참여 지원 운영비  -276,000원×1회= -276,000

학부모교육 운영비  -52,000원×1회= -52,000

동아리운영 교재비  -91,000원×1회= -91,000
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동아리 운영비  461,000원×1회= 461,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 3,289,9143,289,016 898
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